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Vaevalt leidub inimest, kes 

suudaks meenutada kõiki 1990-

ndate aastate esimesel poolel 

sündinud ja tänaseks ammugi 

hingusele läinud ajakirju, leh-

ti ja lehekesi. Tõsi, paljud neist 

olid nö. niššiväljaanded või liht-

salt sõnavabaduse õhinast sün-

dinud trükised. „Setomaal“ on 

selles mõttes paremini läinud.

Setomaad puudutanud 

heitlikele sise-ja välispoliiti-

listele otsustele vaatamata on 

riigieelarveline rahastamine 

olnud siiski suhteliselt stabiilne. 

Ehkki rahaasjade üle on mit-

med regionaalsed töögrupid ja 

komisjonid läbi aegade tuliselt 

vaielnud, ei ole setode oma lehe 

väljaandmise vajalikkust kunagi 

vaidlustatud. Olgugi et eriarva-

musi, eelkõige setode endi hul-

gas, on olnud nii väljaande sisu, 

mahu kui toimetaja isiku suhtes, 

kannab tänane kuukiri järjekor-

ranumbrit 113. ning see räägib 

iseenda eest. 

Aga mis kõige tähtsam – lu-

gejaskond on ilmselgelt olemas 

ja seda kindlasti ka tulevikus. 

Võru Instituudi 1997. a. uuri-

muse kohaselt arvas tervelt 66 % 

Setomaa koolinoortest, et kind-

lasti peab Setomaal välja antama 

oma ajalehte. Samas ainult 10 % 

samadest noortest pidas vajali-

kuks õpetada koolis seto keelt!? 

(Võru Instituudi Toimõtisõq 2, 

Võro 1998). 

Mulle meeldib käia 

Meremäe mäel, eriti koos põh-

jaeestlastest tuttavatega ja nau-

tida avanevat panoraamvaadet 

ning seal mõtiskleda selle paiga 

geopoliitilise tähtsuse üle, mida 

Aare Hõrn nii haaravalt oskab 

põhjendada. Tõepoolest, idas 

on aimatavad Petseri kuldsed 

kuplid, mõned kilomeetrid lää-

ne poole jäävad praegugi aukar-

tust äratavad Vahtseliina kind-

luse varemed. Nii võimast kait-

serajatist ei ehitatud naljaviluks, 

küllap oli põhjust. 

Enam-vähem samal joo-

nel on sõlmitud mitmed rahu-

lepingud, sealhulgas Tartu rahu. 

Huvitav, mis on see salapärane 

jõud, mis on sundinud eri aega-

de vaenuvägesid Piusa jõe kal-

lastel rahu sõlmima? Kas just siit 

jookseb ida ortodoksia ja lääne 

katoliikluse-protestantismi lah-

kmejoon? Kindel on see, mida 

kinnitab ka setode saatus, et sel-

listel kultuuride siirdealadel ela-

vad rahvad peavad taluma suu-

remate ja tugevamate tallamist. 

Ei ole kerge olla suurem oma 

saatusest, aga „Setomaa“ on üri-

tanud parimal moel setode loo-

tust elus hoida.

Mida soovida „Setomaale“ 

tulevikuks? Õigemini küll 

Setomaa Valdade Liidule. 

Eelkõige soovin kokkuleplikku 

koostööd „Setomaa“ heaks. Ja 

lõppude-lõpuks oleks vaja aas-

taid räägitud toimetuskollee-

gium paika panna. Üks ohukoht 

siinjuures muidugi on. Olen 

enam kui kümne aasta vältel si-

seministeeriumi ametnikuna 

tihtipeale kogenud, kui raskelt 

sünnivad olulistes küsimustes 

setode omavahelised kokkulep-

ped. Usun, et poleks paha, kui 

„võõras veri“ asjaosaliste vahel 

või vähemalt kõrval istub.

Soovin jätkuvalt tuleviku-

lootust ja eneseusku! Palju õnne, 

10-aastane „Setomaa“!

TIIT SEPP

10 aastat „ Setomaad“ 
– uskumatu, aga tõsi!

Nõmme Raadio kutsub kõi-

ki kodanikke tingimata vali-

mistel osalema, et ei saaks kor-

duda samasugused võltsingud, 

nagu varasematel valimistel.

Nõmme Raadiol on hüpotees, 

mille alusel saadakse suur hulk 

hääli just seetõttu, et puudub 

kontroll, kui palju valimissede-

leid toodi valimisjaoskonda ja 

kui palju neid tegelikult kasu-

tusse läks. Näide: jaoskonda 

toodi 1000 valimissedelit, neist 

võeti välja 550, aga alles jäi vaid 

250 - kuhu kadus 200 sedelit? 

Tegelikult kadus 200 vastas-

partei häält “teadmata kuhu” ja 

asendus puuduva 200 sedeliga 

teise partei poolt. Ja seda trik-

ki on raske tuvastada,” leiab 

Nõmme Raadio juht Margus 

Lepa, tehes raadio poolt Eesti 

kodanikele konkreetse ettepa-

neku 16. oktoobri 2005 ja ka kõi-

giks järgnevateks valimisteks:

1. Kõik, kellel on valimisõi-

gus, peavad minema oma 

kodanikukohust täitma.

2. Kui valima läinud kodani-

kul on kindel seisukoht, et va-

limisnimekirjades ei ole keda-

gi, kelle poolt hääletada, võtab 

ta ikkagi isikut tõendava do-

kumendi alusel välja oma va-

limissedeli ja laseb kirja pan-

na, et ta on valimas käinud.

3. Sisenenud valimiskabii-

ni, tõmbab ta oma valimis-

sedelile suure musta ris-

ti (rikub valimissedeli) ja la-

seb selle seejärel valimisur-

ni. Sellega on kodanikukohus 

täidetud ja meelsus näidatud.

“Kõik valima! Ja kellel pole keda-

gi valida, rikkuge valimissedel 

ja laske urni!” õpetab Lepa.

Tuntumaid valmimisvõltsin-

gu juhtumi avastamisi päri-

neb 2003. a. euroreferendumilt. 

Tartu linnasekretäri Mölderi 

korraldatud häälte üleluge-

misprotseduuri käigus avasta-

ti Tartu 8. jaoskonnas jah-tu-

lemuse kasuks tehtud ulatus-

lik sohk, mille kõrvaldamisel 

kasvas ei-häälte hulk peaaegu 

kaks ja pool korda - 353 hää-

lelt 776 hääleni. Samas kaha-

nes 423 võrra jah-häälte hulk. 

Referendumivõltsingute mas-

taabist annab aimu see, et juba 

üheainsa jaoskonna piires muu-

tus tulemus vastaspoole kasuks 

kokku 846 hääle võrra.

(Sõltumatu Infokeskuse teade 
nr.97/25. septembril 2005)

Esimesed kümme aastat ajalehte „Setomaa”!

Kümmekond aastat tagasi, 

kui ka ise toimetasin ajalehte 

„Setomaa“, nähti uut võimalust 

piiriäärse piirkonna arendami-

seks ja usuti värske hingamise 

teket oma kogukonna sees.

Mõlemad lootused osu-

tusid õigeteks. Inimesed võt-

sid meelsasti sõna oma val-

la ja Setomaa teemal, kõne-

lesid elust. Ajalehe sisukaks 

kokkusaamiseks osutas pide-

valt abivalmidust lehe mõtte 

algataja ja eriti toona tõeline 

Setomaa liider Vello Lõvi.

Paljud tollel ajal hullumeel-

sena paistvad sihid on saavu-

tatud ja plaanid tänaseks täi-

tunud. 

Nii on hea meel ka sellest, 

et vaatamata paljudele ette 

tulnud raskustele on ajaleht 

„Setomaa“ püsima jäänud.

Seto rahvuskultuur võib lä-

hitulevikus saada ära märgi-

tuks terves maailmas!

Setomaa liidrid ei pe-

aks kartma  ka tulevikus jul-

geid otsuseid teha ning ajaleht 

„Setomaa“ setode elu ja tege-

vust kajastava väljaandena tut-

vustada neid nii paberil kui in-

ternetis!

AARE LEPASTE,

„Setomaa“ toimetaja 1995. 

a. sügisest 1997. a. kevadeni

On hea meel, et
ajaleht 

„Setomaa“ püsib!
Piirist.

Läbi aknaklaasile sooja ja külma 

vahelise piirivõitluse tulemuse-

na tekkiva jäälillede mustri tuu-

le käes kõikuvat tuledes jõulu-

kuuske silmitsedes meenus äkit-

selt lapsepõlves kogetu – see, kui 

otsustasime sõbrapoistega ühel 

kuumal suvepäeval peale äikest 

metsa tagant algavale vikerkaa-

rele kõndima minna. Vikerkaare 

algust me kätte ei saanudki, küll 

aga kogemuse, et unistuse ja re-

aalsuse vahel on olemas piir.

Piir inimese ja looduse vahel 

võib viia inimkonna eksistent-

si lõppemiseni. Inimene ei ole 

kõikvõimas. Loodust ja loodus-

seadusi on vaja tunda ja austada 

maastmadalast.

Halva ja hea vaheline piir 

jookseb läbi inimeste südame-

te. Piiri pidavus sõltub hinge-

kasvatusest, seda saavad teata-

vasti edasi anda head inimesed. 

Selleks, et kurjus ei sünnitaks 

kurjust, piisab vahel naeratusest. 

Mehe ja naise vahelist piiri 

ei eksisteeri, kui austatakse tei-

neteise individuaalsust. Elu lä-

heb keerulisemaks juhul, kui lei-

takse kellegi kolmanda jäljed ar-

mastuse piiriribal.

Vanemate ja laste vaheline 

piir on eriti terav nendes pere-

kondades, kus puudub ükstei-

semõistmine, kus vanematel on 

lastest tähtsam töö ja karjaäär, 

kus vanematel on kogu aeg kiire. 

Lapsed kannavad sellist pii-

ri palju aega valusa klimbina sü-

dames.

Elu ja surma vaheline piiri-

võitlus algab sünnist peale tead-

misega, et ühel hetkel jääb peale 

vikatimees.

Läbi kodukülade, üle lap-

sepõlve mängumaade jooksva-

te, ebaõiglusega ja tugevama õi-

gusega ühepoolselt paikapan-

dud Vene- Eesti piirijoon lahu-

tab sadu perekondi.

Tartu rahu on ühelt poolt 

Eesti riikluse järjepidevuse alus, 

teiselt poolt praegu elava põlv-

konna eetilisuse proovikivi.

Tõde ja õigus.
Setode usk ja lootus Eesti rii-

gi Põhiseadusse, headusse ja õi-

glusesse on tugevalt kõikuma 

löönud. Tuhanded inimesed, kes 

uskusid, et tõde ja õigus piirikü-

simustes võidule pääseb, 

on pettunud. Tõde ja õi-

gust peavad setod hak-

kama taga ajama nüüd 

kohtus.

Andistpallõmisõst.

Peaminister ja presi-

dent Rüütel käisid mõni 

aeg tagasi Setomaal. 

Räägiti paljustki, ai-

nult riigiisade suust ei 

tulnud seda, mida seto 

rahvas ootas. Elus on 

ikka niimoodi, et halva 

teo sooritamise järel pa-

lutakse andeks.

Andekspa lumine 

ja andestamine on elu 

osad.

Kohtutii.
Haamrikolksatus Riigikogus 

ja Riigiduumas tähendavad seda, 

et sajad Ida-Petserimaal paikne-

vate varade, maa ja metsa oma-

nikud peavad hakkama tõde ja 

saamata jäänud raha taga nõud-

ma kohtus. Kohtuveskid jahva-

tavad aeglaselt. Omaette teema 

on setode pöördumine  Euroopa 

Inimõiguste kohtusse, sest ei ole 

tagatud vaba juurdepääs kodu-

dele, varale ja matmispaikadele; 

omanikel on saamata kompen-

satsioonid; riigil on tagamata se-

tokeelne haridus.

Mett moka pääle.
Vabariigi Valitsuse Setomaa 

asjatundjate komisjon kogunes 

üle mitme-setme aja juuni algul 

Värskasse koosolekule. Paberite 

järgi räägiti paljustki. Reaalselt 

määriti setodele mett moka pea-

le. Setode seas puudus üksmeel, 

seetõttu oli pealinna meestel 

lihtne oma eesmärki saavutada.

Tulõvik.

Seto rahva tulevik pannak-

se paika voodis ja köögilauas. 

Analüüsides viimase 10 aasta 

sündimust ja suremust Setomaal, 

võib öelda, et aeg ei ole seto rah-

va sõber. Surma vikatikaar on 

viis korda pikem kui sündivus. 

Setode seas on harvaks nähtu-

seks saanud abielluda setoga. 

Köögilauas räägitakse vene või 

eesti keelt. Kui ei ole pealekas-

vavat seto põlvkonda, kes räägib 

seto keelt ja on seto meelt, siis 

pole olemas setode Setomaad.

Paar palvõt.
Südasuvine ringsõit Seto-

maal oli ühtaegu ilus ja kurb. 

Hingeülendavalt ilus on Setomaa 

loodus. Samas nõksatab sees iga 

kord, nähes tuhandeid hektareid 

võssakasvanud põlde ja külades 

kümneid kokkukukkunud maju. 

Oleme õigustatult uhked seto 

kultuuri üle. Tsässonad on seto 

kultuuri üks osa. Pooltes küla-

des on tsässonad korda tehtud ja 

hoone ümbrus niidetud, kuid oli 

külasid (nimesid siin nimetama-

ta), kus pidin sisimas külaliste 

ees punastama. Hää seto rahvas 

ja vanematekogu liikmed, teh-

kem üheskoos korda meie tsäs-

sonad ja katsugem Setomaa elu 

nii korda teha, et põllud oleksid 

haritud!

Tähtpäävä´.
9. oktoobril on toimunud 

kõik senised korralised seto 

kongressid, kus on vastu võetud 

Setomaa arengut mõjutanud ot-

sused. Setomaal on kaks sünni-

päeva: päris oma 9. oktoobril 

ning teine 24. veebruaril. 

Ajalehel „Setomaa“ täitub 14. 

oktoobril kümme tegutsemisaas-

tat. Õnnitlused ja tänud lehe pea-

toimetajale Ilmar Vananurmele! 

Lehe peatoimetaja ja allakir-

jutanu kutsuvad kõiki lehe te-

gijaid, aktiivsemaid kirjasaat-

jaid, Setomaa projektijuhte ja lu-

gejaid 14. oktoobril Värskasse 

Seto Talumuuseumi ajalehe 

„Setomaa“ päevale, et üheskoos 

heita pilk tehtule ja seada sihid 

tulevikuks.!

VELLO LÕVI

Kaemisi

Vello Lõvi VI Seto Kongressil Värskas 
9. oktoobril 2002.

Ilmar Vananurme foto

Valimistulemuste võltsimise vastu


